
Determinazione.24 del 15/01/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.24 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 15/01/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE IN OUTSOURCING DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PREVISTE
DAL CODICE DELLA STRADA E PER VIOLAZIONI DI LEGGI, REGOLAMENTI
E ORDINANZE DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE, PER QUATTRO
ANNI EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER UN PARI PERIODO C.I.G.
94310962A0. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE
DEL SERVIZIO A MAGGIOLI SPA.

Vista la proposta del sottoscritto RUP, dott. Luigi De Ciuceis, che attesta
il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis
della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice
di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento;

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4 SETTORE – POLIZIA LOCALE

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 775/4, in data 5 ottobre
2022, è stata indetta la procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60
del Codice dei contratti, utilizzando la piattaforma di e-procurement SINTEL
di ARIA Lombardia, per l’affidamento del servizio di gestione in outsourcing
delle sanzioni amministrative previste dal codice della strada e per
violazioni di leggi, regolamenti e ordinanze di competenza della Polizia
Locale, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa a norma dell’art. 95 del Codice dei contratti, e sono stati
approvati il capitolato speciale d’appalto e la documentazione di gara;

Dato atto che sono state effettuate tutte le pubblicazioni di legge per il
bando ed il disciplinare prot. n. 43342 del 06.10.2022;

Dato atto, inoltre, che:

- in data 07.10.2022 è stata avviata la procedura di gara telematica SINTEL
ID 160205651 per l’affidamento del servizio in oggetto;

- alle richieste di chiarimenti pervenute è stata data risposta tramite



Determinazione.24 del 15/01/2023 Pagina 2

portale SINTEL, attraverso la funzionalità comunicazioni procedura,
pubblicando quesiti e relative risposte di interesse generale sulla medesima
piattaforma Sintel nella sezione documentazione di gara e sul sito internet
del Comune;

- entro il termine fissato del 18.11.2022 ore 12.00, è pervenuta una sola
offerta dalla ditta MAGGIOLI SPA (ID 1668695925218 in data 17.11.2022);

- in data 21.11.2022 si è proceduto, in seduta pubblica, alla verifica della
documentazione amministrativa, redigendo il relativo verbale, depositato agli
atti d’ufficio;

- con provvedimento del RUP, prot. n. 52355 del 23.11.2022, il concorrente è
stato ammesso alla successiva fase di valutazione dell’offerta tecnica;

- con determinazione dirigenziale n. 978/4 del 06.12.2022 è stata nominata la
Commissione giudicatrice;

Visto il verbale di valutazione delle offerte tecniche e di apertura delle
offerte economiche in data 21.12.2022, depositato agli atti dell’Ufficio
appalti e contratti;

Dato atto che la Commissione ha assegnato, all’esito delle operazioni di
gara, i seguenti punteggi:

- punteggio offerta tecnica: 61,36 punti su 70, 
- punteggio offerta economica: 30 punti su 30;

Preso atto che l’offerta presentata dalla ditta MAGGIOLI SPA risulta
economicamente vantaggiosa avendo conseguito il punteggio complessivo di
91,36 punti su 100, e per aver offerto, quale importo unitario per ogni
singolo atto gestito, euro 2,686 per un importo complessivo annuale di euro
45.662,00, Iva ed oneri di legge esclusi, a favore della quale è stata
proposta l’aggiudicazione;

Dato atto che gli importi relativi al costo del personale e della sicurezza
afferenti l'attività svolta dall'operatore economico dichiarati
dall'aggiudicatario proposto, sono stati verificati e ritenuti idonei in
quanto in linea con quelli previsti in sede di progetto e anche con le
migliorie apportate in sede di offerta, il tutto in ottemperanza a quanto
previsto dall’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di:

- approvare il Verbale di verifica della documentazione amministrativa
relativo alla seduta del 21.11.2022 e il Verbale di apertura della busta
tecnica per la verifica formale del suo contenuto, di valutazione
dell’offerta tecnica e di apertura dell’offerta economica relativo alla
seduta del 21.12.2022, agli atti dell'Ufficio appalti e contratti;

- approvare la proposta di aggiudicazione del contratto per l’esecuzione del
servizio di gestione in outsourcing delle sanzioni amministrative previste
dal codice della strada e per violazione di leggi, regolamenti e ordinanze di
competenza della Polizia locale in favore di MAGGIOLI SPA - P. Iva
02066400405, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN),in Via del Carpino n.
8, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 33, comma 1, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., dando atto che la presente aggiudicazione diventerà
efficace a seguito di espletamento, con esito positivo, delle verifiche
sull’aggiudicatario ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e
s.mi.i.;

Visti:



Determinazione.24 del 15/01/2023 Pagina 3

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti
pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i. Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni);
- la Legge 29.07.2021 n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di esecuzione
ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora in vigore;
- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. Testo unico
sull’ordinamento degli enti locali, che stabiliscono le competenze gestionali
dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle
stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale;

Visto il decreto sindacale prot. n. 30004 del 25.02.2022 di conferimento di
incarico dirigenziale ad interim del Settore 4 - Polizia locale;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
i verbali di gara del 21/11/2022 e del 21/12/2022, in premessa richiamati,
depositati agli atti dell’Ufficio appalti e contratti;

3. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., il servizio di gestione in outsourcing delle sanzioni amministrative
previste dal codice della strada e per violazione di leggi, regolamenti e
ordinanze di competenza della Polizia locale in favore di MAGGIOLI SPA - P.
Iva 02066400405, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN),in Via del Carpino
n. 8;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., l'aggiudicazione diventerà efficace a seguito di espletamento, con
esito positivo, delle verifiche sull’aggiudicatario;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., relativamente ai costi della manodopera, è stata effettuata la
verifica del rispetto di quanto previsto dall’art. 97, comma 5, lettera d)
del medesimo decreto;

6. di precisare che con successivo provvedimento si procederà all’impegno di
spesa relativo al presente affidamento;

7. di dare atto che, in conformità alla circolare interna prot. n. 20723 del
17.05.2021, il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata
in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i.; 

8. di dare atto che, come precisato nel disciplinare di gara:

- al verificarsi delle condizioni previste dalla legge e dalla documentazione



Determinazione.24 del 15/01/2023 Pagina 4

di gara, si potrà procedere alla revisione dei prezzi;
- il servizio potrà essere rinnovato per un ulteriore quadriennio alle
condizioni previste dal punto 4.1 del disciplinare d’appalto; 

9. di comunicare il presente provvedimento alla ditta aggiudicatariacome
previsto dall'art. 76, comma 5, lett. a)del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

10. di pubblicare l’esito della gara nelle medesime forme del bando, dando
atto che le relative spese trovano copertura sul capitolo 90.09 Spese di
pubblicazione bandi e avvisi di gara, impegno 1186/2022 assunto con
determinazione n. 775/4 del 05.10.2022;

11. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell'area
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune in ossequio a
quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

12. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio contratti
per gli adempimenti di competenza;

13. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

14. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente. 

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE 

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.24 del 15/01/2023 Pagina 5


